
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Precedente vinculante en materia tributaria: 
- Sentencia de Casación No. 8380-2021-LIMA. 

09.06.2023 

“El Poder Judicial señala que el artículo 2º del 

Decreto Supremo Nº 090-2008(1) contiene 
“obligaciones adicionales” en torno con la 
“oportunidad” de la obtención del Certificado de 
Residencia en los convenios para evitar la doble 
imposición debido que el CDI(2)  suscrito entre Perú y 
Brasil no contiene la exigencia de la oportunidad de 
la emisión del Certificado; por ende, debe prevalecer 
lo dispuesto en el CDI frente al Decreto Supremo 
antes señalado a fin de salvaguardar el principio de 
jerarquía de la normativa y del principio pacta sunt 

servanda” 

 

 1 D.S. Nº 090-2008-EF “Establecimiento de la obligación de requerir la presentación del Certificado de Residencia para aplicar los convenios para evitar la 
doble imposición y regulación de la emisión de los Certificados de Residencia en el Perú” emitido el 04 de julio de 2018.  

2 CDI: Convenio de doble imposición entre el Gobierno de la República del Perú y el Gobierno de la República Federativa de Brasil para evitar la doble 
tributación y para prevenir la evasión fiscal en relación con el Impuesto a la Renta.  
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- 06 de junio de 2023 - 

 

AMC Tax & Legal S.A.C., señala que el 

presente documento fue elaborado con 

fines informativos; ergo, no puede ser 

reemplazado de la asesoría legal de 

nuestros abogados.  


